



EMENDA Nº 331

ANEXO - UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

Inclusão de Subprojeto ou de Subatividade

TIPO DE EMENDA PARLAMENTAR:

IMPOSITIVA

COMUM

DESTINO DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 6000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA	Código de Classificação Institucional e Func.: 6000.6004.08.0243.0173
Nº do Proj. ou Ativ.: 2896	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: PSB- CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS- 0 A 18 ANOS- FMAS

Descrição: REPASSE DE RECURSOS AO CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA COMUNIDADE DA RESTINGA.

GRUPOS DE DESPESA A SEREM ALOCADOS

Código de Classificação Econômica: 4450 INVESTIMENTOS	Valor acrescentado: 10.000
Fonte de Recurso da Classificação Econômica: TESOURO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
Código de Classificação Econômica: 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	Valor acrescentado: 10.000
Fonte de Recurso da Classificação Econômica: TESOURO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
Código de Classificação Econômica:	Valor acrescentado:
Fonte de Recurso da Classificação Econômica:	
Código de Classificação Econômica:	Valor acrescentado:
Fonte de Recurso da Classificação Econômica:	
Total: 20.000	

1- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 2200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/ PARLAMENTAR		Código de Classificação Institucional e Func.: 2200.2200.99.0999.9999
Nº do Proj. ou Ativ.: 9996	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: RESERVA PARLAMENTAR	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação: TESOURO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA		
Código de Classificação Econômica: 9999 Reserva de Contingência e Reserva do RPPS		Valor retirado: 20.000

2- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

3- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		



Código de Classificação Econômica:	Valor retirado:
---	------------------------

4- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

5- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

JUSTIFICATIVA: DESTINA-SE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS VISANDO A QUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO E ATIVIDADES PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, DA COMUNIDADE DA RENASCENÇA.

Data do recebimento:

/ /

Nome e assinatura do Vereador:


ENG. COMASSETTO



LEI Nº 10.473, de 20 de junho de 2008.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA - CECOJARE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Centro Comunitário Jardim Renascença - CECOJARE -, com sede e foro nesta Capital, nos termos da Lei nº 2.926, de 12 de julho de 1966, e alterações posteriores.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 20 de junho de 2008.

ELISEU SANTOS
Prefeito, em exercício

MARILÚ MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLÓVIS MAGALHÃES
Secretário Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

Publicado no DOPA em 23/06/2008

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 22/07/2008

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA

Rua Arroio dos Padres, 130

Vila Jardim Renascença

ORÇAMENTO

Quantidade	Equipamentos	Valor Aproximado
07	Ar Condicionado Split 9000 Btus Consul	R\$ 1.169,00
	Valor Total	R\$ 9.000,00

ABT COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.

AVENIDA EDUARDO PRADO, 1941 - BAIRRO CAVALHADA
PORTO ALEGRE - RS - CEP 91751-000

CNPJ 00.212.675/0004-47 - INSC. EST. 096/3438824

PHONE: (51)3012-4657 FAX: (51)3022-5472

E-mail: vendas@abteletrica.com.br

www.abteletrica.com.br



ORÇAMENTO:

Nº 1.702.451

DATA: 08/11/2019

Vendedor: LUCAS MORAIS TASSONI

E-mail: lucas.tassoni@abteletrica.com.br

Ramal:

IMPRESSO EM: 08/11/19 - 13:33

N.PAG.: 1 / 3

Cliente:	CONSUMIDOR FINAL	CNPJ:	000.000.000-00	INS. EST:	ISENTO
Fone:	51 - 3018-3800	Fax:	-	E-mail:	
Endereço:	AVENIDA SAO PEDRO, 934 - SAO GERALDO - PORTO ALEGRE - RS - 90230-123				
End. Entrega:	AVENIDA SAO PEDRO, 934 - SAO GERALDO - PORTO ALEGRE - RS - 90230-123				
Contato:	ABT				

ITEM	COD.	DESCRICAO	MARCA	UN.	NCM	QTDE.	VL UNIT.	VL TOTAL	% ICMS	BC ICMS - ST	VALOR ICMS - ST
1	4267	BARRA NEUTRO P/CD 12 FURROS	GL CEMAR	UN	8538.90.90	8,00	19,800	158,40	0,00		0,00
2	5993	CONECTOR ADAPT. 3/4" S/R P/MULT.	TRAMONTINA	UN	7609.00.00	80,00	1,360	108,80	0,00		0,00
3	3685	ABRACADEIRA (D) C/CUNHA 3/4"	THELMAR	UN	7326.90.90	100,00	0,460	46,00	0,00		0,00
4	4626	CURVA FERRO 3/4" LEVE III	CECAP	UN	7307.92.00	20,00	2,480	49,60	0,00		0,00
5	21727	BUCHA PVC FU 56 C / 25PCS	PARAFUSO	PC	3925.90.90	2,00	2,770	5,54	18,00		0,00
6	1090	CABO FLEX 1X 10,00MM 750V PT	CORRHO	M.	8544.49.00	200,00	5,320	1.064,00	0,00		0,00
7	22157	CABO PP 2X 1,50MM 500V PT 70° C	CORRHO	M.	8544.49.00	200,00	2,250	450,00	0,00		0,00
8	12416	CABO PP 2X 2,50MM 500V PT	CORRHO	M.	8544.49.00	150,00	3,520	528,00	0,00		0,00
9	1020	CABO NAX FLEX 2X 6,00MM 1000V PT 90° C EPR	CORRHO	M.	8544.49.00	40,00	7,470	298,80	0,00		0,00
10	5315	ELETROCALHA 50X 50 PERE. CH24	GL CEMAR	UN	7308.90.10-02	35,00	30,690	1.074,15	0,00		0,00
11	6517	CONDULETE AL. MULT. X 3/4" S/TAMPA	TRAMONTINA	UN	7609.00.00	40,00	4,200	168,00	0,00		0,00
12	22693	CONECTOR P/ EMENDA 0,50-6,0MM C/ ALAVANCA 2 FIOS 221 PCT C/ 3PCS IDEAL P/ CHUIVEIRO	WAGO IMPORT	PC	8536.90.90-03	2,00	10,770	21,54	0,00		0,00
13	21043	DISJUNTOR 3X 100A C 4,5KA 230V - 400V DIN EASY9	SCHNEIDER IMPORT	UN	8536.20.00-04	1,00	200,100	200,10	0,00		0,00
14	17191	DISJUNTOR 1X 10A C SKA - SKA 127V - 230V DIN EASY9	SCHNEIDER IMPORT	UN	8536.20.00-04	7,00	9,620	67,34	0,00		0,00

Condições de pagamento:	A VISTA	Forma de pagamento:	DINHEIRO
Validade da Proposta:	13/11/2019	Frete:	FOB
Transporte:	ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA	Prazo de entrega:	08/11/2019

TOTAL PRODUTOS	9.369,84
TOTAL BC ICMS - ST	
TOTAL ICMS - ST	0,00
FRETE	0,00
TOTAL GERAL	9.369,84

Aprovação do orçamento:

- O prazo de entrega informado estará sujeito a verificação de estoque na data do fechamento.
- Os preços e condições comerciais são válidos para o fechamento de todos os itens e quantidades desta proposta.
- Os preços estão sujeitos a reajuste conforme o fabricante sem aviso prévio.
- O pedido confirmado estará sujeito à análise de crédito.

Observações:
CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA. VENDEDOR:
LUCAS TASSONI 98424-3168. CLIENTE : JUSSARA 99412 1295
/ 3322-3095.

Nome:
CPF:

ABT COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.

AVENIDA EDUARDO PRADO, 1941 - BAIRRO CAVALHADA
PORTO ALEGRE - RS - CEP 91751-000

CNPJ 00.212.675/0004-47 - INSC.EST. 096/3438824

FONE: (51)3012-4657 FAX: (51)3022-5472

E-mail: vendas@abteletrica.com.br

www.abteletrica.com.br



ORCAMENTO:

Nº 1.702.451

DATA: 08/11/2019

Vendedor: LUCAS MORAIS TASSONI

E-mail: lucas.tassoni@abteletrica.com.br

Ramal:

IMPRESSO EM: 08/11/19 - 13:33

N.PAG.: 2/3

ITEM	COD.	DESCRICAO	MARCA	UN.	NCM	QTDE.	VL UNIT.	VL TOTAL	% ICMS	BC ICMS - ST	VALOR ICMS - ST
15	16920	DISJUNTOR 1X 16A C 5KA - 3KA 127V - 230V DIN EASY9	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.20.00-04	5,00	9,500	47,50	0,00		0,00
16	16882	DISJUNTOR 2X 32A C 5KA - 3KA 230V - 400V DIN EASY9	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.20.00-04	3,00	39,260	117,78	0,00		0,00
17	16884	DISJUNTOR 3X 50A C 5KA - 3KA 230V - 400V DIN EASY9	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.20.00-04	1,00	55,800	55,80	0,00		0,00
18	18014	DISJUNTOR 3X 63A C 5KA - 3KA 230V - 400V DIN EASY9	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.20.00-04	1,00	78,960	78,96	0,00		0,00
19	16807	DISPOSITIVO P/SURTO BIVOLT 20KA CLASSE II SLIM	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.30.90-03	8,00	51,120	408,96	0,00		0,00
20	16886	DISPOSITIVO DR 4X 63A 30MA EASY9	SCHNEIDER	IMPORT UN	8536.20.00-04	2,00	220,670	441,34	0,00		0,00
21	15815	PLACAS 4X2 2 POST. BR SEP. MILUZ	SCHNEIDER	UN	3925.90.90	11,00	2,550	28,05	18,00		0,00
22	15728	MOD. INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V BR 1MOD	SCHNEIDER	UN	8536.69.10	5,00	6,360	31,80	0,00		0,00
23	15723	MOD. INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V BR 1MOD	SCHNEIDER	UN	8536.50.90-02	32,00	4,480	143,36	0,00		0,00
24	15816	PLACAS 4X2 3 POST. BR MILUZ	SCHNEIDER	UN	3925.90.90	5,00	2,550	12,75	18,00		0,00
25	20330	LAMPADA LED BULBO A67 13,5W 6500K E27 BIV	PHILIPS	IMPORT UN	8539.50.00-01	20,00	38,950	779,00	0,00		0,00
26	21737	PARAFUSO AA 4,2 X 38MM PHILIPS S6 C/ 25 PCS	PARAFUSO	PC	7318.15.00	2,00	4,240	8,48	0,00		0,00
27	23508	BARRAAMENTO TRIFASICO 80A 57 POLOS BARRA C/ 1M	SCHNEIDER	UN	8544.49.00	3,00	144,630	433,89	0,00		0,00
29	22898	CD PVC EMB. 36 P. BR PRACTIBOX	GL PIAL	UN	8538.10.00	2,00	140,430	280,86	18,00		0,00

Condições de pagamento:	A VISTA	Forma de pagamento:	DINHEIRO
Validade da Proposta:	13/11/2019	Frete:	FOB
Transporte:	ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA	Prazo de entrega:	08/11/2019

TOTAL PRODUTOS	9.369,84
TOTAL BC ICMS - ST	
TOTAL ICMS - ST	0,00
FRETE	0,00
TOTAL GERAL	9.369,84

Aprovação do orçamento:

- O prazo de entrega informado estará sujeito a verificação de estoque na data do fechamento.
- Os preços e condições comerciais são válidos para o fechamento de todos os itens e quantidades desta proposta.
- Os preços estão sujeitos a reajuste conforme o fabricante sem aviso prévio.
- O pedido confirmado estará sujeito à análise de crédito.

Observações:
CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA. VENDEDOR:
LUCAS TASSONI 98424-3168. CLIENTE : JUSSARA 99412 1295
/ 3322-3095.

Nome:
CPF:

ABT COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.

AVENIDA EDUARDO PRADO, 1941 - BAIRRO CAVALHADA
 PORTO ALEGRE - RS - CEP 91751-000
 CNPJ 00.212.675/0004-47 - INSC. EST. 096/3438824
 FONE: (51)3012-4657 FAX: (51)3022-5472
 E-mail: vendas@abteletrica.com.br
 www.abteletrica.com.br



ORÇAMENTO: N° 1.702.451

Cliente:	CONSUMIDOR FINAL	CNPJ:	000.000.000-00	INS. EST.:	ISENTO
Fone:	51 - 3018-3800	Fax:	-	E-mail:	
Endereço:	AVENIDA SAO PEDRO, 934 - SAO GERALDO - PORTO ALEGRE - RS - 90230-123				
End. Entrega:	AVENIDA SAO PEDRO, 934 - SAO GERALDO - PORTO ALEGRE - RS - 90230-123				
Contato:	ABT				

DATA: 08/11/2019
 Vendedor: LUCAS MORAIS TASSONI
 E-mail: lucas.tassoni@abteletrica.com.br
 Ramal:
 IMPRESSO EM: 08/11/19 - 13:33

ITEM	COD.	DESCRICAO	MARCA	UN.	NCM	QTDE.	VL.UNIT.	VL.TOTAL	% ICMS	BC ICMS - ST	VALOR ICMS - ST
30	8701	SUPORTE SUSPENSÃO SIMP. TIR. TP. B 50X50	GL CEMAR	UN	7308.90.10-02	30,00	3,560	106,80	0,00		0,00
31	11452	LUMINARIA PLAFON E27 BR RED.	BET PLASTICOS	UN	3926.90.90	40,00	2,990	119,60	0,00		0,00
32	8907	TERMINAL PINO PRE-ISOLADO 0,5/1,5MM VM LONGO	GEN	UN	8535.90.00	100,00	0,280	28,00	0,00		0,00
33	8909	TERMINAL PINO PRE-ISOLADO 1,5/2,5MM AZ LONGO	GEN	UN	8536.90.90	100,00	0,300	30,00	0,00		0,00
34	8914	TERMINAL PINO PRE-ISOLADO 10,0MM VM	GEN	UN	8535.90.00	100,00	1,180	118,00	0,00		0,00
35	8905	TERMINAL PINO PRE-ISOLADO 4,0/6,0MM AM	GEN	UN	8536.90.90	100,00	0,580	58,00	0,00		0,00
36	8998	TERMINAL PINO PRE-ISOLADO 0,5/1,5MM VM CURTO	GEN	UN	8535.90.00	100,00	0,230	23,00	0,00		0,00
37	3470	TOMADA SIMP. 2P+T 10A BR NBR14136 3 POST. S/PL.	SCHNEIDER	UN	8536.69.10	20,00	7,760	155,20	0,00		0,00
38	3369	TOMADA SIMP. 2P+T 20A BR NBR14136 S/PLACA P/3 POSTOS	SCHNEIDER	UN	8536.69.10	5,00	8,600	43,00	0,00		0,00
39	3824	ELETRODUTO FERRO 3/4" LEVE III	CARBINOX	UN	7306.30.00	25,00	12,890	322,25	18,00		0,00
40	15705	TAMPA COND. AL. 3/4" 3 POST. S/PINTURA	TRAMONTINA	UN	7609.00.00	25,00	3,190	79,75	0,00		0,00
41	15821	SUPORTE 4X2 BR P/3 MOD	SCHNEIDER	UN	3925.90.90	16,00	1,840	29,44	18,00		0,00
42	907	CABO NAX FLEX 5X 1,50MM 1000V PT CONTROLE VIAS NUMERADAS	CORHO	M.	8544.49.00	200,00	5,740	1.148,00	0,00		0,00

N.PAG.: 3 / 3

Condições de pagamento:	A VISTA	Forma de pagamento:	DINHEIRO
Validade da Proposta:	13/11/2019	Frete:	FOB
Transporte:	ABT COMERCIAL ELETRICA LTDA	Prazo de entrega:	08/11/2019

TOTAL PRODUTOS	9.369,84
TOTAL BC ICMS - ST	0,00
TOTAL ICMS - ST	0,00
FRETE	0,00
TOTAL GERAL	9.369,84

Aprovação do orçamento:

- O prazo de entrega informado estará sujeito a verificação de estoque na data do fechamento.
- Os preços e condições comerciais são válidos para o fechamento de todos os itens e quantidades desta proposta.
- Os preços estão sujeitos a reajuste conforme o fabricante sem aviso prévio.
- O pedido confirmado estará sujeito à análise de crédito.

Observações:
 CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM RENASCENÇA. VENDEDOR:
 LUCAS TASSONI 98424-3168. CLIENTE : JUSSARA 99412 1295
 / 3322-3095.

Nome: _____
 CPF: _____